08/08/2025, 15:54 SEI/IFNMG - 2315919 - Edital - REITORIA

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2518172&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=11… 1/6

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal do Norte de Minas Gerais - Reitoria

EDITAL Nº. 828, DE 08 DE AGOSTO DE 2025

RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DOCUMENTAL

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DO NORTE DE MINAS GERAIS, professora Joaquina Aparecida Nobre da Silva, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo
Decreto Presidencial de 2 de dezembro de 2024, publicado no Diário Oficial da União de 3 de dezembro de 2024, com efeitos a partir de 8 de dezembro de 2024, torna público o resultado preliminar
da análise documental do Edital 761 de 25 de julho de 2025, processo de seleção simplificada de bolsistas e colaboradores externos para os encargos de funções administrativas (orientadores e apoios)
para os campi Teófilo Otoni, Janaúba e Reitoria com atuação nos cursos de Formação Inicial e Continuada (FIC) do Bolsa Formação - Programa Mulheres Mil. Os projetos serão desenvolvidos no
âmbito da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura do IFNMG (PROEXC).

Encargo: Apoio as atividades acadêmicas e administrativas - NOVA PORTEIRINHA/ CAMPUS JANAÚBA
Categoria: Servidor do IFNMG

Classif. Nome completo Data de
nascimento

Pontuação informada pelo candidato (a) Situação da
documentação

Situação do (a)
Candidato (a)Formação

Acadêmica:
Experiência em

projetos:
Produção
científica:

Atuação
administrativa:

Experiência
profissional:

Pontuação
Total:

1 Marco Aurélio Oliveira Dias 28/02/1993 15 6 0 10 30 61 Deferida Classificado (a)

2 Viviane Mangabeira
Ormundo 26/02/1984 10 8 0 10,5 30 58,5 Deferida Cadastro de

reserva
Categoria: Comunidade Externa

Classif. Nome completo Data de
nascimento

Pontuação informada pelo candidato (a) Situação da
documentação

Situação do (a)
Candidato (a)Formação

Acadêmica:
Experiência em

projetos:
Produção
científica:

Atuação
administrativa:

Experiência
profissional:

Pontuação
Total:

3 Andréia Pereira dos Santos 10/07/1984 10 6 0 0 30 46 Deferida Cadastro de
reserva

4 Louiza lourrane Mendes
Pereira 23/11/1996 15 6 6 0 1 28 Deferida Cadastro de

reserva

5 Lara de Jesus Silva 10/11/1998 15 2 6 2 0 25 Deferida Cadastro de
reserva

- Maria Isabela de Jesus
Simões 15/06/2005 5 8 5 0 0 13,5

Documentação
não analisada

(conforme item
6.9 do Edital)

Lista de espera

- Ana Carolina De Souza
Fagundes 26/06/1994 0 10 0 1 0 11

Documentação
não analisada

(conforme item
6.9 do Edital)

Lista de espera

- Karyne Danielle Santos Faria 16/12/1999 5 3 0 2 0 10 Documentação
não analisada

Lista de espera

Boletim de Serviço Eletrônico em 08/08/2025

08/08/2025, 15:54 SEI/IFNMG - 2315919 - Edital - REITORIA

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2518172&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=11… 2/6

(conforme item
6.9 do Edital)

- Dirlaine Dias Dos Santos 10/12/1995 5 2 0 0 0 7

Documentação
não analisada

(conforme item
6.9 do Edital)

Lista de espera

- Pâmela Talita Cardoso 22/12/1996 5 1 0 0 0 6

Documentação
não analisada

(conforme item
6.9 do Edital)

Lista de espera

- Vanessa Teles Nascimento 18/05/1987 5 0 0 0 0 5

Documentação
não analisada

(conforme item
6.9 do Edital)

Lista de espera

- Jessica Nayara Nunes Santos 18/12/1996 0 0 0 0 0 0 Deferida
Reclassificada/

Cadastro de
reserva

- Bruna Aparecida Ferreira dos
Santos 19/09/2000 0 0 0 0 0 0

Documentação
não analisada

(conforme item
6.9 do Edital)

Lista de espera

- Gabriela de Oliveira silva 02/12/2003 0 0 0 0 0 0

Documentação
não analisada

(conforme item
6.9 do Edital)

Lista de espera

- Eduarda Alves de Lima 14/04/2005 0 0 0 0 0 0

Documentação
não analisada

(conforme item
6.9 do Edital)

Lista de espera

- Jeane Ribeiro Jesus santos - 0 0 0 0 0 0

Indeferida (Não
apresentou os
documentos
exigidos no

Edital)

Desclassificado
(a)

Encargo: Orientadora acadêmica - NOVA PORTEIRINHA/CAMPUS JANAÚBA
Categoria: Servidor do IFNMG

Classif. Nome completo Data de
nascimento

Pontuação informada pelo candidato (a)
Situação da

documentação
Situação do (a)
Candidato (a)Formação

Acadêmica:
Experiência em

projetos:
Produção
científica:

Atuação
administrativa:

Experiência
profissional:

Pontuação
Total:

1 Jucielle Macedo Alves 28/05/1984 15 15 0 12 36 78 Deferida Classificado (a)
Categoria: Comunidade Externa

Classif. Nome completo Data de
nascimento

Pontuação informada pelo candidato (a)
Situação da

documentação
Situação do (a)
Candidato (a)Formação

Acadêmica:
Experiência em

projetos:
Produção
científica:

Atuação
administrativa:

Experiência
profissional:

Pontuação
Total:

2 Mayra Paula Bispo de Moura 04/11/1991 15 5 4 0 15 39 Deferida Cadastro de
reserva

3 Alcione Dias Freire 02/10/1978 10 13 0 0 15 38 Deferida Cadastro de
reserva

4 Vanderleia Ribeiro da Cruz 03/04/1987 10 10 2 4 12 38 Deferida Cadastro de
reserva

08/08/2025, 15:54 SEI/IFNMG - 2315919 - Edital - REITORIA

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2518172&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=11… 3/6

- Francielle de França Mendes 05/05/1988 15 4 0 3 15 37

Documentação
não analisada

(conforme item
6.9 do Edital)

Lista de espera

- Odney Nascimento 18/03/1966 10 8 0 3 15 36

Documentação
não analisada

(conforme item
6.9 do Edital)

Lista de espera

- Josianne Alves Santos 28/05/1987 10 5 0 0 15 30

Documentação
não analisada

(conforme item
6.9 do Edital)

Lista de espera

- Joyce Costa Ribeiro 01/10/1998 15 3 6 2 0 26

Documentação
não analisada

(conforme item
6.9 do Edital)

Lista de espera

- Shamira Natanaely Santos
Nascimento 03/04/1990 10 0 0 0 15 25

Documentação
não analisada

(conforme item
6.9 do Edital)

Lista de espera

- Adna Sabrina Alves Santos 30/12/1996 0 3 0 4 15 22

Documentação
não analisada

(conforme item
6.9 do Edital)

Lista de espera

- Juliane Nacarath 06/06/1979 10 0 0 0 6 16

Documentação
não analisada

(conforme item
6.9 do Edital)

Lista de espera

- Leila Tatiele Soares Araújo 29/05/1998 10 0 0 0 6 16

Documentação
não analisada

(conforme item
6.9 do Edital)

Lista de espera

- Gizelda da Silva 21/11/1986 10 0 0 0 0 10

Documentação
não analisada

(conforme item
6.9 do Edital)

Lista de espera

- Letícia Marques Dos Santos
Souza 26/11/1988 10 0 0 0 0 10

Documentação
não analisada

(conforme item
6.9 do Edital)

Lista de espera

- Jeane Ribeiro Jesus santos 21/03/2005 0 0 0 0 0 0

Documentação
não analisada

(conforme item
6.9 do Edital)

Lista de espera

Encargo: Apoio as atividades acadêmicas e administrativas - TEÓFILO OTONI
Categoria: Servidor do IFNMG

Classif. Nome completo Data de
nascimento

Pontuação informada pelo candidato (a)
Situação da

documentação
Situação do (a)
Candidato (a)Formação

Acadêmica:
Experiência em

projetos:
Produção
científica:

Atuação
administrativa:

Experiência
profissional:

Pontuação
Total:

1 Thiago Bicalho Ferreira 08/01/1991 15 12 4 17 45 93 Deferida Classificado (a)

08/08/2025, 15:54 SEI/IFNMG - 2315919 - Edital - REITORIA

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2518172&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=11… 4/6

- Maria Letycia Costa Fraga
Alchaar 14/02/2004 0 0 0 0 0 0

Indeferida (Não
apresentou os
documentos
exigidos no

Edital)

Desclassificado
(a)

Categoria: Comunidade Externa

Classif. Nome completo Data de
nascimento

Pontuação informada pelo candidato (a)
Situação da

documentação
Situação do (a)
Candidato (a)Formação

Acadêmica:
Experiência em

projetos:
Produção
científica:

Atuação
administrativa:

Experiência
profissional:

Pontuação
Total:

2 Ivanete Araújo Oliveira 27/03/2001 5 8 0,5 4 0 17,5 Deferida Cadastro de
reserva

3 Jaqueline Dutra Santos 16/10/1993 10 0 0 0 0 10 Deferida Cadastro de
reserva

4 Erica Aparecida Collares
Teixeira Rocha 09/05/1988 5 0 0 0 0 5 Deferida Cadastro de

reserva

- Camila da Silva Ramos 05/03/1990 10 0 0 0 0 10

Documentação
não analisada

(conforme item
6.9 do Edital)

Lista de espera

- Karla Cardoso Pego 30/03/1990 0 0 0 0 0 0

Documentação
não analisada

(conforme item
6.9 do Edital)

Lista de espera

Encargo: Orientadora acadêmica - TEÓFILO OTONI
Categoria: Servidor do IFNMG

Classif. Nome completo Data de
nascimento

Pontuação informada pelo candidato (a)
Situação da

documentação
Situação do (a)
Candidato (a)Formação

Acadêmica:
Experiência em

projetos:
Produção
científica:

Atuação
administrativa:

Experiência
profissional:

Pontuação
Total:

1 Karmile Maria da Silva 15/07/1982 15 13 3 5 30 66 Deferida Classificado (a)

2 Patrícia Cardoso e Lemos 19/08/1980 15 2 0 6 15 38 Deferida Cadastro de
reserva

3 Larisse Colen de Oliveira 12/09/1991 10 0 0 0 14 24 Deferida Cadastro de
reserva

Categoria: Comunidade Externa

Classif. Nome completo Data de
nascimento

Pontuação informada pelo candidato (a)
Situação da

documentação
Situação do (a)
Candidato (a)Formação

Acadêmica:
Experiência em

projetos:
Produção
científica:

Atuação
administrativa:

Experiência
profissional:

Pontuação
Total:

4 Valéria Rosado Pinheiro 05/03/1982 15 9 0 2 15 41 Deferida Cadastro de
reserva

Encargo: Apoio - Comunicação Social - REITORIA
Categoria: Servidor do IFNMG

Classif. Nome completo Data de
nascimento

Pontuação informada pelo candidato (a)
Situação da

documentação
Situação do (a)
Candidato (a)Formação

Acadêmica:
Experiência em

projetos:
Produção
científica:

Atuação
administrativa:

Experiência
profissional:

Pontuação
Total:

- Luciana Cardoso de Araújo 18/10/1977 15 11 2,5 9 30 67,5 Indeferida (Não
apresentou a

Formação
Mínima exigida
de acordo com o

Desclassificado
(a)

08/08/2025, 15:54 SEI/IFNMG - 2315919 - Edital - REITORIA

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2518172&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=11… 5/6

quadro 3 do
Edital)

Categoria: Comunidade Externa

Classif. Nome completo Data de
nascimento

Pontuação informada pelo candidato (a)
Situação da

documentação
Situação do (a)
Candidato (a)Formação

Acadêmica:
Experiência em

projetos:
Produção
científica:

Atuação
administrativa:

Experiência
profissional:

Pontuação
Total:

1 Karina Carvalho de Almeida 10/08/1974 10 9 2 8 45 74 Deferida Classificado (a)

2 Camila Chaves Oliveira
Pinheiro 01/09/1982 10 0 0 0 7 17 Deferida Cadastro de

reserva

- Nayara Cristina Souza 20/01/1992 - - - - - -

Indeferida (Não
apresentou a

Formação
Mínima exigida
de acordo com o

quadro 3 do
Edital)

Desclassificado
(a)

assinado eletronicamente

Rony Enderson de Oliveira
Pró-Reitor de Extensão e Cultura

assinado eletronicamente

Joaquina Aparecida Nobre da Silva
Reitora do IFNMG

Documento assinado eletronicamente por Rony Enderson de Oliveira, Pró-Reitor(a) de Extensão e Cultura, em 08/08/2025, às 13:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Joaquina Aparecida Nobre da Silva, Reitor(a), em 08/08/2025, às 15:12, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
2315919 e o código CRC 686FB86A.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

08/08/2025, 15:54 SEI/IFNMG - 2315919 - Edital - REITORIA

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2518172&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=11… 6/6

Referência: Processo nº 23414.003468/2025-56 SEI nº 2315919